

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis, Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Šalių Darbininkai, atėis! Jūs nieko nesite, tik retėžius, šsite pasauli!

No. 63. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Sereda, 15 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

BŪSIMAS ANGLIAKASIŲ STREIKAS DABAR NEGALIMA SULAIKYTI

Taip Sako Darbo Sekretorius Davis

Kuomet jis prasidės, tai valdžia galės panaudoti indžionkšina.

Reiškia, jei kapitalistai pareikalaus, tuomet Washingtono ponai pildys jų įsakymus.

Washingtonas, kovo 14.—Federalinė vyriausybė negalinti dabar sulaukyti streiko, kuris grumojas prasidėjimu pirmą dieną balandžio mėnesio. Taip pripažįsta patys vyriausybės autoritetai. Darbo sekretorius Davis, kuris pastaromis keliomis savaitėmis "dėjo pastangas" sulaukyti šį streiką dabar, kol dar jis nėra prasidėjęs, užtikrina abi puses, t. y., darbininkus ir kapitalistus, kad federalinė valdžia dabar nenaudos indžionkšino prieš juos.

Bet, sako Davis, jei streikas išsiplėtos į milžinišką ir visuomenė bus grumojama trūkumu anglies, tuomet valdžia griebsis visokių įmonių, kad jį sulaukius. Valdžia galės jį į augščiausiajį teismą ir reikalaut indžionkšino sulaukymui streiko.

Vyriausybė neturinti legalumo priversti abi puses eiti į bendrą konferenciją, sako Davis. Nežinia, kaip ilgai tęsis tasai anglies streikas. Anglies turime apie pusantro mėnesio laikui.

Indianapolis, Indiana, kovo 14.—United Mine Workers of America unijos valdyba mato labai mažai vilties sulaukymui streiko, grumojančio prasidėjimu pirmą dieną balandžio.

Mainų viešpačiai jau du sykiu atsisakė eiti į pasitarimus su darbininkų atstovais. Jie nepaiso nei to, kad valdžia ragina tai daryti. Pabaigoje šios savaitės bus matomi rezultatai darbininkų referendumo balsavimo. Aišku, jis bus nubašnotas už streiką, bet dar nežinia, ar didelis nuošimtis balsuos prieš streiką.

Be abejojimo, referendumo pasekmių laukia ne tik darbininkai, bet ir darbdaviai. Visiems įdomu sužinoti, ūpas darbininkų. Jei labai didelis nuošimtis darbininkų stos už skelbimą streiko, tuomet ir kapitalistai pasidarys švelnesni ir gal būt pradės kalbėti apie taiką. Bet jei bus nemažai, kurie prieštarau streiko skelbimui, tad, žinoma, kapitalistai netvers džiaugsmu ir todėl jie bus sunku

priversti taikytis. Aiškiausiai galima spėti, jog mašineriai 90 nuošimčiais nubašuos už streikavimą.

AMERIKOS NEDALYVAVIMAS GENOA KONFERENCIJOJE NEPAKEIS DATOS.

Londonas, kovo 14.—Austin Chamberlain, valdžios kalbėtojas atstovų bute, paliesdamas dalykų stovį apie Genoa konferenciją, priminė, kad atsisakymas Amerikos dalyvauti joje neprišeris kitų europinių valstybių pakeisti datą jos pradžios. Esą, jina prasidės 10 dieną balandžio.

Tarybų vyriausybė informavo Italijos valdžią, kad josios delegacija jims Lenina, Čičerina, Krassina, Litvinova ir vienuolika kitų atstovų, sako Chamberlain.

TALKININKAI PJAUNASI SU AMERIKOS VALDŽIA

Ir vis delei pinigų!

Amerika nori gauti atlyginimo už laikymą savo armijos Reino srityje, gi talkininkai nenori sutikti su tuo.

Tarpe talkininkų ir Amerikos prasideda nesutikimų audra kilti. Ta audra nėra tai delei kokių nors principų, bet grynai už pinigus. Jungtinių Valstijų valdžia užlaiko keletą būrių savo armijos Reino srityje, Vokietijoje. Ta armija gina talkininkų reikalus. Neseniai Washingtono valdžia pasiuntė talkininkams "bi-lą" ant \$251,000,000, reikalaujant, kad tie pinigai būtų atmokėti iš kontribucijų, sumokėtų Vokietijos žmonių. Talkininkai tam nepriitaria. Jie griežtai atsisako mokėti.

Iš Paryžiaus pranešama, kad Francijos ministrų pirmininkas, Poincare, kaip advokatas, suranda keletą priežasčių, delei kurių Amerika negalinti gauti atlyginimo iš talkininkų už laikymą savo armijos Reino srityje. Viena iš svarbiausių priežasčių yra ta, kad Amerika nepriklausanti prie Versailės taikos sutarties, bet prie Berlyno sutarties.

Bet mes su Amerika susitaikysime, sako Poincare. Jis nori apsimainyti keletu

notų su Washingtono valdžia šiuo klausimu.

Washingtono ponai nepatenkinti šiuo talkininkų žygiu. Jie nori gauti atlyginimą už laikymą Reino srityje armijos, nes ta armija gina talkininkų reikalus. Jina gelbsti išplėsti iš Vokietijos kontribucijų delei talkininkų.

Kapitalistinės valstybės naujasi už pinigus. Nepasidalina karo grobiu.

ČITOS ARMIJA LAIMI KOVOJ PRIEŠ KONTR-REVOLIUCIONIERIUS

Jau paimta keletas miestelių; Vladivostoke betvarkė.

Čita, Tolimųjų Rytų Respublika, kovo 14.—Vladivostokas šiandien randasi be centralinės vyriausybės. Kareiviai ir marininkai daro tvarką gatvėse. Turtingesnieji gyventojai bėga į Japoniją, pasak Tolimųjų Rytų Respublikos žinių agentūros pranešimo iš Vladivostoko.

Tolimųjų Rytų Respublikos kariuomenė, kuri siekiasi prie Vladivostoko, jau randasi tikrai 200 mylių nuo to miesto. Jina paėmė į savo rankas keletą miestelių, tarpe kurių yra ir Hoo-verkov. (Šis miestelis užvardintas delei pagerbimo Hooverio).

Merkulovo kareiviai bėga be atsižiūrėjimo atgal. Jie ardo tiltus ir gelžkelius. Viską pakelyje naikina; palieka pūstynes.

(Per keletą pastarųjų dienų iš to krašto nesimatė jokios žinios. Ši žinia, aišku, yra labai džiuginanti kiekvieną darbininką, kuris tikrai pritaria Tarybų respublikai. Reikia nepamiršti, kad T. R. Resp. nėra tarybinė respublika, bet jina pilniausiai remia Maskvos valdžią ir pildo pastarosios įsakymus. — Red.).

Amerikos Reikalavimas Atlyginti Už Laikymą Kareiviu, Rokuojamas Pespėjimu.

Berlynas, kovo 13.—Šio krašto politikai mano, kad Amerikos reikalavimas atlyginti už laikymą Reino srityje kariuomenės, yra niekas daugiau kai tik perspėjimas talkininkų delei jų pašėlusiai didelių išlaidų, padarytų ant militarinių reikalų.

Netgi, sakoma, kad Washingtono valdžia nenorinti dalyvauti Europos konferencijose tikrai todėl, kad Francija ir kitos imperialistinės valstybės labai daug išleidžia pinigų ginklavimui.

PIETINĖS AFRIKOS REVOLIUCIONIERIAI DAR VIS PASIRYŽUSIAI LAIKOSI MŪŠIO FRONTE

Laukiama Sprendžiamos Kovos

SUNKU DARBININKAMS LAIKYTI PRIEŠ STIPRIAI GINKLUOTUS KAREIVIUS.

Labai Daug Sužeistų ir Užmuštų.

Johannesburgas, kovo 14.—Fordsburgas, šio miesto dalis, yra apimtas revoliucinės liepsnos. Jame eina sprendžiamoji kova. Laukiama josios kas valanda.

Tuo būdu, nelabai seniai apskelbtas mainierių streikas, kuris paskui išsivystė į visos šalies generalinį darbininkų streiką, o kuomet policija ir kariuomenė pradėjo persekioti, virto generaliniais sukilimais, dabar vadinamas revoliucija. Taip sako valdžia ir visi, kurie giliai tēmija šiuos dalykus.

Nepaprastai žiaurus darbininkų persekiojimas taip sukėlė juosius, kad dabar sunku surasti tokią spēką, kuri ant greitųjų galėtų sutremti šiuos sukilimus.

Revoliucionieriai stipriai apsiginklavo ir, susispietę į Fordsburgą, karžygiškai kaujasi už paėmimą galios į savo rankas.

Bet valdžia nenori duoti suprasti išlaukiniam pasauliui, kad pas jį blogi dalykai dedasi. Generolas Smuts didvyriškai užreiskia, jog jis turės savo rankoje visą situaciją.

Londonas, kovo 14.—Vėlesnieji pranešimai sako, jog situacija, kuri pereitoje savaitėje išrodė tokia baisi, šiandien atslūgusi ir vyriausybės spēkos vis daugiau autoriteto įgauha. Vi-soje srityje paskelbtas karo stovis. Žuvusiųjų skaičius yra labai didelis. Taipgi daug ir sužeistų.

Ūmus spėjimas "sutvarkyti dalykų stovį" daug priklauso nuo liuosnorių orlaivininkų, kurie dirba išsiujuosė mėtydami bombas į sukilusius darbininkus, o į apsuptus valdžios tarnus mėtydami duona...

Miestai, kurie buvo užimti darbininkų, dabar po valiai atvaduojami valdžios kariuomenės, nors tasai atvadavimas taipgi reikalauja nemažai švino ir žmonių.

AMERIKIEČIAI KAREIVIAI APLEIDŽIA REINO SRITĮ.

Žinoma, ne visi.

Frankfortas, kovo 13.—Penktas regimentas Amerikos okupacinės armijos Reino srityje apleido tą kraštą ir iškeliaivo į Antverpą, iš kur plauks tiesiai į Jungtines Valstijas.

Su kareiviais važiuoja 31 vokietaitė, apšvedusi su kareiviais ir aštuoni kūdikiai užgimę Vokietijoje.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

McAlester, Okla, kovo 14.—Pereitą naktį čionai atsilankė smarki viesula, kuri užmušė devynis asmenis.

Passaic, N. J., kovo 14.—Ant Erie gelžkelio, netoli West Nutley stoties ištiko nelaimė, kurioje aštuoni asmenys tapo sužeisti.

Johannesburgas, Pietinė Afrika, kovo 14.—Valdžiai vis labiau ir labiau vyksta apsidirbti su revoliucionieriais, kurie kol kas dar labai stipriai priešinasi savo neprieteliams.

Iš Maskvos pranešama, kad "Bill" Haywoodas ap-laikė iš Tarybų valdžios dideles koncesijas. Gavo ir pinigų pradėjimui darbo. Apie tai bus rašoma plačiau sekančiuose dienraščio numeriuose.

Šiame Numeryj Telpa:

Aukso Mainose (Editorialas)	Dėdelė
Apžvalga	
Kas Ardo Darbininkų Frontą	V. Tauras
Korespondencijos	
Kruvinas Kerštas (Pabaiga)	Jack London
Vietinės žinios	

kos Šelpimo Administracijos viršininkai buvo priešininkai Sovietinės Rusijos. Tą dieną, kurioje Amerikos valdžia atvirai pasakys, kad jina nerems kolčakizmo, Rusijoje bus didelė šventė. Tuomet Amerikos Šelpimo administracijos žymėtinas šelpimo darbas bus tikrai žinomas ir įvertintas".

Trockis žymėjo, kad generolo Wrangelio likučiai gavo maisto iš Amerikos.

Toliau kalbėtojas žymėjo Genoa konferencijos reiškinis su gerai žinomais reiškiniais Prinkipo susirinkimo 1919 metais, kuris nepavyko sušaukti ir kad po to prasidėjo Kolčako ir Denikino armijų lindimas į Rusiją.

Tarpe priežasčių, teikiančių manymą apie pradėjimą išlaukinio veržimosi Tarybų respublikos teritorijon, Trockis žymėjo dvi iš svarbesniųjų. Jomis yra: 1) Lenkijos ir Finlandijos neseniai padarytoji sutartis ir 2) talkininkų lindimas į Kaukazą. Finlandijai ir Rumunijai jau buvo pareikšta protestas prieš mobilizavimą savo armijos puolimui ant Rusijos, gi Lenkijai pasiūsta protesto nota tik-tai šiomis dienomis.

Jis pridūrė, jog visi prieš Rusiją suokalbiam daromi ne Varšavoje, Helsingforse, bei Buchareste, ale Londone, Paryžiuje ir New Yorke.

ČECHO-SLOVAKIJOS VALDŽIA "IŠLIUSAVO" KOMUNISTUS

Taip sako iš Berlyno gautosios žinios.

Masarykas paskelbė amnestiją. New Yorke "Times" ra-

šo, kad Čecho-Slovakijos prezidentas Masarykas išleids amnestiją, kuria paliosuojami iš kalėjimų politiniai kaliniai. Tasai kapitalistinis dienraštis sako:

"Jausdamas tikrai, pasak davinių iš Pragos, kad Čecho-Slovakijos nesimato jolio revoliucinio pavojaus, prezidentas Masarykas išleido proklamaciją, skelbiančią amnestiją, kuri paliosuoja iš kalėjimų visus komunistus ir jų sekėjus, kurie buvo įkalinti už dalyvavimą sukilimuose ir generaliniame streike, įvykusiame gruod. mėnesij, 1920. Tarpe Labiausiai žymių komunistų vadų, paliestų amnestija, yra Alois Muna ir M. Zapotocky".

"Smulkmenos amnestijos paskelbimo, kuris tapo išspausdintas pilnai Berlyno "Raudonojoj Vėliavoj" už 18 dieną vasario, nusako už ūmiausį išleidimą iš kalėjimų visų asmenų, nusmerktų kalėjiman aštuoniolikai mėnesių arba mažiau, kuomet nusmerktųjų nuo 18 mėnesių iki trijų metų kalinių bausmės yra sumažinamos dviem trečdaliais. Nusmerktiesiems daugiau kai trims metams sumažinama du trečdaliai bausmės, ir paskui, numazintieji terminai mažinami dar per pusę su ta sąlyga, kad asmenys, išėjusieji iš kalėjimo per penkis metus nepapildys prasižengimo".

Asmenys, kurių teismas dar neužsibaigė, vistiek pa-eis po ta pačia amnestija, ir jiems bausmės bus dovanojamos, kuomet bylos užsibaigs.

(Ši amnestija paskelbta 14 dieną vasario mėnesio, vienok Amerikos kapitalistinės spauda apie ją tuomet plačiau nieko nepranešė. Ir dabar kapitalistų organas pažymėjo tikrai nežymioje vietoje šį pranešimą.—Red.).

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

AUKSO MAINOSE

Telegrafinių agentūrų pranešimai apie visuotiną streiką Pietų Afrikoje labai panašūs į pranešimus iš karo lauko. Užmuštų ir sužeistų skaičius siekia šimtų ir tūkstančių. Streikininkai turi savo karinius būrius (komandas), kurių nariai yra puikiai apginkluoti ne tik šautuvais, bet ir kulksvais. Jų rankose yra visi Johannesburgo (didžiausias miestas Pietų Afrikoje) priemiesčiai ir visa eilė miestų Transvaaly. Dabar jie atakuoja patį Johannesburgą. Gi prieš streikininkus veikia artilerija, kavalerija ir mėtoma bombos iš orlaivų. Streiko srityje paskelbta karo stovis.

Jau bus virš dviejų mėnesių, kaip Johannesburgo apeliokėse prasidėjo streikai. Išpradžių sustreikavo angliakasiai, paskui aukso ir geležinės rudos kasyklų darbininkai, paskui gi ta streikų banga dar labiau išsiplėtė, o šiūmi laiku Pietų Afrikoje paskelbta visuotinis streikas. Svarbiausią rolę streike lošia aukso kasyklų darbininkai. Streikininkų reikalavimai išpradžių buvo tik ekonominiai, dabar gi jie reikalauja dalies kontrolės kasyklų industrijoje ir įsteigimo respublikos Pietų Afrikoje, kuri būtų visiškai nepriugulminga nuo Anglijos. Ekonominė kova virto politiniais revoliucinė kova.

Bet ji, ta kova, nėra grynai proletariniai revoliucinė, nežūrint to, kad paviršium žiūrint jai netrūksta revoliucinio drąsumo. Kodel taip yra?

Kad tai supratas, reikia žinoti ypatingas sąlygas Pietų Afrikos gyvenimo. Ten kur dabar kraujas liejasi upeliais, virš dvidešimties metų atgal buvo nepriugulminga Transvaalio respublika. Transvaalio ir Orenžinėj respublikose valdžia priklausė olandų kolonistams-būrams. Būrams, kaip žinoma, prisidėjo vesti ilgų metų karas su Anglija, kuriai rūpėjo užgrobti gamtinių tų respublikų turtais. Dėgiai, aukų nesigailėdami, kovėsi būrai už savo nepriugulmybę, bet anglių imperialistai, galų gale juos sukrito. Po karo dalis būrų vadų perėjo į savo buvusių priešininkų pusę. Po ilgų derybų iš buvusiu nepriugulmingų respublikų ir tū Anglijos kolonijų įsikūrė Pietų Afrikos Unija — Jungtinės Valstijos Pietų Afrikos, kurių santikis su Anglija, daug maž, yra toks, kaip Kanados ar Australijos. Jos yra po Anglijos globa.

Būruose niekuomet neužgėso troškimas atgauti nepriugulmybę ir jisai ypatingai aštriai pasireiškia šiame streike. Pasirodo, kad būrai aktyviausia remia streikininkus, o streikininkai dar vasario pradžioje visoje eilėje didelių susirinkimų reikalavo Pietų Afrikai pilnos nepriugulmybės. Reikia pasakyti, kad 80 nušimčių streikininkų yra olandų (būrų) kilmės. Tuo būdu klestinė darbininkų kova įgyja tautiniai revoliucinių varų. Žinoma, jai reikia simpatizuoti, kaip simpatizuojama visoms tautoms, norinčioms pasiliuosuoti iš jungo Anglijos imperialistų.

Bet prie tų ypatingų sąlygų revoliucinės kovos Pietų Afrikoje reikia dadurt dar vienas ir tai be galo svarbus ruožas — tai klausimas apie juoduosius darbininkus, taip vadinamus kafrus.

Pietų Afrikos unijoje yra apie aštuoni milijonai gyventojų, gi iš jų 6 milijonai kafrų (negrų). Jiems prisieina dirbti sunkiausius darbus, gi užmokesčio jie gauna mažiau, negu baltieji darbininkai. Suorganizuoti į unijas baltieji darbininkai nekenčia negrų. Ne tik angliai, bet ir būrai-olandai yra labai prastuose santykiuose su negrais. Kaip galima spręsti iš telegrafinių pranešimų, tai streikininkai neina išvien su negrais. Ta kova, kuri dabar verda Pietų Afrikoje yra baltųjų žmonių kova. Gi revoliucinis darbininkų judėjimas Pietų Afrikoje gali tik tuomet laimėti ir tiktai tuomet ji galima bus vadinti tikrai darbininkų judėjimu, jeigu jame dalyvaus ir negrai darbininkai, kurie pastaruoju laiku smarkiai pašoko savo politiniame susipratime. Ant kiek baltieji streikininkai neturi draugiškų ryšių su negrais, ant kiek jie ignoruoja reikalus milžiniškos daugumos vietos darbo žmonių, ant tiek jų kovoje veriasi elementų pralaimėjimo. Rasinė neapykanta niekados nieko gero nesuteiks darbininkų judėjimui.

Grįžtant prie padėties streiko ir tautiniai revoliucinės kovos lauke, reikia pasakyti, kad vėliausios žinios rodo, jog laimėjimas svyrua valdžios pusėn. Tačiau, jeigu šalininkams Anglijos imperialistų šiuo sykiu pasiseks nuslopinti judėjimą, tai visviena tikrosios ramybės Pietų Afrikoje nebus. Ateityje tos šalies revoliuciniam judėjime svarbiausią rolę suleis negrai darbininkai. Jei-

APŽVALGA

“NEPAPRASTAS GERUMAS”.

Kauno “Laisvė”, kuri pastaruoju laiku atvirai ir net nachališkai pradėjo agituoti už susijungimą su Lenkija, rašo:

“Nepaprastas gerumas. Nepriklausomybės sukaktvėmis Respublikos prezidentas amnestavo devynis nuteistus peviakus. Yra vilties, likusieji šeši busiamnestuoti vėliau”.

Taip, “nepaprastas gerumas”, kuriuomi džiaugiasi klerikalų organas kunigo Bučio lūpomis. Lietuvos buožių valdžios galva, taipgi kunigas, pildas prezidento pareigas, paliuosavo iš kalėjimo lenkus, kurie rengė ginkluotą sukilimą, kad nuvertus Lietuvos valdžią ir įsteigus sava, panašią į Želigovskio. “Laisvė” džiaugiasi, kad pas prezidentą atsiras nepaprasto gerumo ir jis paliuosuos likusius.

Bet ar paliuosavo nors vieną tų, kurie yra nuteisti už prigulėjimą prie komunistų partijos? Ar paliuosavo nors vieną tų, kurie nuteisti už prigulėjimą prie profesinių darbininkų sąjungų? Ar yra paliuosotas nors vienas darbininkų vadas, nors vienas politinis kalnys iš darbininkų tarpo?

Lietuvos buožių valdžia ir jos galva parodo savo “nepaprastą gerumą” linkui lenkų buržuazijos, bet to neparodo ir neparodys linkui savo šalies darbininkų. Lietuvos buožių valdžia paliuosuoja iš kalėjimų tuos lenkus, kurie rengė sukilimą Lietuvoje, kad nuvertus Lietuvos buožių valdžią ir įsteigus Lenkijos buožių valdžią, bet nepaliuosuoja tų, kurie skelbia, kad reikia nuverti visas buržuazines valdžias ir jų vieton įsteikti darbininkiškas valdžias, paskelbiant proletariato diktatūrą.

Taip, Lietuvos buožių valdžia parodo “nepaprastą gerumą” lenkų buržuazijai, o ne savo šalies darbo žmoniems.

GARDŽIAI KVEPIA.

Kauno “Laisvės” No. 19 skaitome:

“Vokiečių socialistų mėnesinis laikraštis — “Socialistische Monatshefte” yra paskelbęs straipsnį Hugo Lindenmano apie “Darbininkų luomo prisidėjimą prie atstatymo darbo”. Autorius mato dvi galimybi, arba pailgint darbo laiką, kad padidinus išdirbinių kiekybę ir sat uždarbius, arba mažinti gyvenimo išlaidas, taikinant jas prie sumažėjusių uždarbių. Autorius pataria tvertis pirmosios priemonės, atseit — darbo laiko pailginimo, akordinio darbo, per ką darbininkai gali neblogai uždirbti, netrukdydami savo tėvynės atstatymo ir neis-

gu tarpe baltųjų ir juodųjų darbininkų įvyktų bendras frontas, tai Anglijos valdymui tuoj ateitų galas.

IR KALINIAMS BUTAI BRANGSTA.

Paprastai yra sakoma, kad kaliniui nerūpi nei butas, nei maistas, vienok tokios pasakos neteisingos. “Lietuva” iš Klaipėdos pa-duoda sekamą žinią:

“Nuo sausio 1 d. pakeltos taksos už sėdėjimą kalėjime, t. y., nubaustas, išėjęs iš kalėjimo turi užmokėti už kiekvieną išsėdėtą dieną po 18 auksinų.”

Pasirodo, kad ir kaliniai privalo mokėti už kambarius. Kada valdžia bankrutė, tai griebiasi visokių priemonių, kad tik išbrūsus iš bankruto balos.

KAS ARDO DARBININKŲ FRONTĄ

Socialdemokratai ir kiti oportunistai vis dar tebedėvi marksininkų obalsį: “Visų šalių darbininkai vienykitės!” Bet visas jų veikimas rodo, jog jiem tiktų kaip tik priešingas obalsis, būtent: “Visų šalių darbininkai skaldykitės ir skirstykitės savo tarpe, o vienykitės su buržuazija!”

Niekur jie geriau neparodė savo vienybės su kapitalistais, kaip pastaruoju laiku, kuomet kilo obalsis bendro darbininkų fronto.

Jau bus pusantų metų, kaip tarptautinis kapitalas veda veiklą užpuolimo kova prieš darbininkus; ardo profesines sąjungas; naikina aštuonių valandų darbo dieną; iš menkūčio darbininkų uždarbio atskaito mokesčius apmokėti karo išlaidas; brangina gyvenimą ir t.t.

Nuo to kapitalistų užpuolimo labiausiai kenčia paprasti darbininkai, ypač Vokietijoje, paskui Italijoje, kur, be to, darbininkų minias kamuoja sunki bedarbė. Tose tat šalyse visų pirma ir pradėjo darbininkai kalbėtis, kad reiktų visiems susivienyti, sudaryti bendrą frontą prieš vis žiaurėjantį kapitalą.

Kur bendras frontas galimas.

Komunistai mielu noru pritarė obalsiui bendro fronto. Jie štai ką sako darbininkams, vis tiek kokios partijos, tikybos ar pažiūrų tie darbininkai būtų:

Jeigu jums atima aštuonių valandų darbo dieną, susijungkime visi ir kovokime, kad užkirsti kelią tam kapitalistų pasikėsimui; mes, komunistai, irgi stosime drauge su jumis ir pirmosiose eilėse kovosime už tą jūsų reikalą.

Jeigu kapitalistai nori apkapoti darbo mokesnį, suglauskime visi savo eiles, sudarykime vieną frontą, kad palaikius seną mokesnį arba dar augščiau jį pakėlus.

Jeigu gyvenimo brangumas, augstyn kildamas, pralenkia darbo mokesnį, veidėdė.

tos darbo valandos, bet ką i tai pasakys Lietuvos darbininkai?

IR KALINIAMS BUTAI BRANGSTA.

Paprastai yra sakoma, kad kaliniui nerūpi nei butas, nei maistas, vienok tokios pasakos neteisingos. “Lietuva” iš Klaipėdos pa-duoda sekamą žinią:

“Nuo sausio 1 d. pakeltos taksos už sėdėjimą kalėjime, t. y., nubaustas, išėjęs iš kalėjimo turi užmokėti už kiekvieną išsėdėtą dieną po 18 auksinų.”

Pasirodo, kad ir kaliniai privalo mokėti už kambarius. Kada valdžia bankrutė, tai griebiasi visokių priemonių, kad tik išbrūsus iš bankruto balos.

kime išvieno, o pakelsime savo gyvenimo laipsnį.

Jeigu iš mūsų menkutėlio uždarbio atskaito mokesčius apmokėti karo išlaidas, — sutraukime visas savo pajėgas į daiktą, taip sakant, sudarykime iš jų vieną stiprią kumštį, o mes galėsime mokesčių našta užkrauti pačiai buržuazijai ant sprando.

Auga ginklavimasis ir aštrėja santikiai tarp įvairių šalių viešpataujanųjų klasių ir grėšia darbininkams pavojus naujo imperialistinio karo, — taigi susivienykime, pastatykime savo spėką ir savo klasinę sąmonę prieš buržuazijos spėką ir jos klasinę sąmonę, — o mes užkirsime kelią naujai gruojančiai skerdynei.

Jeigu darbininkus kamuoja bedarbė, tai susiorganizuokime, darbininkai ir darbininkės, sudarykime bendrą frontą, — tuomet, bendrai veikdami, priversime buržuaziją duot mums darbo arba duonos.

Šimtai ir tūkstančiai darbininkų miršta badu, volionėjasi šaligatviais be pastogės, — tat susijungę imkime buržuazijos viešbučius ir palocius ir sukraustykime ten gyventi darbininkų šeimynas, mirštancias nuo bado ir šalčio.

Štai ką siulo komunistai darbininkams. Ir vis platesnės paprastų darbininkų minios atranda, jog ištikrųjų joms būtų naudinga susijungti ir kovoti bendru frontu delei tų ir panašių reikalų. Vis didesnis skaičius darbininkų iš pačios karčios kasdieninės tikrenybės patiria, jog jeigu darbininkai neims veikt iš vien, tai kapitalistai galutinai nupuldys rankpelnių klasę ir medžiaginiai ir dvasiniai; užkars darbo minioms nepakeliamą kapitalistinę baudžiavą ir palengva mirčia išmarins milijonus darbininkų, besistengdami atgaivinti suklypusį kapitalizmą.

Taip tai žiūri darbininkų apačios ir komunistai į reikalą bendro darbininkų fronto. O kaip i tai žiūri geltonieji vadai profesinių sąjungų ir socialpardavikai?

Kaip žiūri oportunistai į bendrą frontą.

Galingoji geltonoji Vokiečių Socialdemokratų Partija ir vadai Visuotinojo Susivienijimo Vokiečių Profesinių Sąjungų žiauriausiu būdu kovoja prieš bendrą darbininkų frontą. Jie palaiko vieną frontą su savo buržuazija ir tariasi susilieti net su “liaudies” partija Stinneso, stambiausio vokiečių kapitalistų tūzo. Mat, jie žino, jog bendras darbininkų frontas, kad ir del paprastų minėtų gyvenimo reikalų, tai reiktų pradžia socialistinės revoliucijos; o to jie labiausia bijo, ir todėl daro bendrą frontą su kapitalistais prieš proletariata.

Italijoje socialšdavikai irgi varo panašią politiką prieš jungtinių darbininkų frontą Italij komunistai jau daug mėnesių, kaip skelbia bendrą frontą; bet geltonieji Bendrosios Darbo Konfederacijos vadai deda visas pastangas, kad nesudarytų toks frontas prieš užpuolimus iš kapitalo pusės ir prieš jo viešpatavimą; jie dabar dar labiau skelbia gerumus “demokratinės valstybės”.

“Socialistai” vadai Francūzų Bendrosios Darbo Konfederacijos Jouhaux ir kompanija išsiūsoję darbuojasi, kad išvijus iš tos organizacijos revoliucinius sindikalistus, kurie kliudo socialšdavikams susiderėti su buržuazija ir kurie pritaria Komunistų Internacinalui ir stengiasi eiti keliais, nurodomais Raudonojo Profesinių Sąjungų Internacinalo. Tik per didžiausias pastangas revoliuciniai elementai šiaip taip dar pajėgė atsigtinti nuo išmetimo.

Jie sušaukė Vienybės Kongresą, kur dalyvavo 1,500 delegatų, kurių daugelis nebuvo revoliuciniai sindikalistai nei komunistai, bet tik šiaip šalininkai suvienyto darbininkų fronto. Geltonieji konfederacijos vadai, pamatę, jog tokia didelė pajėga eina su revoliuciniais elementais, šį sykį neisdrįso dar skaldyti organizacijos; tik keikė Komunistų Internacinalą, kam jis ardas “vienybė”.

Čia reikia pastebėti, jog Komunistų Internacinalas irgi dėjo visas pastangas, kad užkirtus kelią skilimui Prancūzų Darbo Konfederacijoj. Jis kreipėsi net į patį geltonąjį Amsterdaminį Prof sąjungų Internacinalą, kad padėtų išlaikyti vienybę tos masinės darbininkų organizacijos. (Čia turėtų būti pamoka tiems Broklyno lietuviams suivėjams, kurie del vieno uždėjimo nepaprastų mokesčių rengiasi pabėgti iš masinės organizacijos Amalgameitų Rubsiuvių Unijos).

Amsterdaminis Profesinių Sąjungų Internacinalas prakeikė patį prancūzų Vienybės Kongresą. Mat, amsterdamiečiai norėjo, kad “nenuoramom” būtų išmesti iš Prancūzų Darbo Konfederacijos darbininkų frontas būtų suskaldytas; o

čia pasirodė, jog tai dar ne taip lengva.

Kapitalas kasdien vis geriau organizuojasi. Iki šiol buržuazija laimėdavo; laimėdavo ne vien todėl, kad ji puikiai susiorganizavusi, bet juo labiau todėl, kad rėmėsi ant darbininkų organizacijų, kurias laikė apjakinė oportunistiniai vadai. Nes oportunizmas tai dabar yra vyriausioji ir mitriausioji atrama buržuazijos viešpatavimui. Bet vis tik ir oportunistų įtaka ne amžina. Beastrėjant klasiiniams susikirtimams tarp užpuolančių kapitalistų ir besiganančių darbininkų, sudarys bendras frontas netik prieš kapitalistus bet ir prieš jų tarnus oportunistus. Vieni ir kiti bus šalin nušluoti.

Neužsitarnaus darbininkų padėkos nė ekstra-karietį ardytojai organizacinio revoliucinio darbininkų fronto.

V. Tauras.

KORESPONDENCIJOS

LAWRENCE, MASS.

Ant kovo 18 d. A. D. P. Liet. Sekcijos 22 kp. rengia pažymėjimą 51-mų metų sukaturių nuo Paryžiaus Komunos įsikūrimo, kurią buržuajai paskandino kraujuose.

Kas gi iš darbininkų galėtų priešintis paminėjimui už komunizmą žuvusių kankinių? O vienok taip yra! Štai bimbiniai, prisidengę labdarystės skraiste, pastoją kelią tam darbui, rengdami balių ant tos dienos. Jeigu nesužiniai būtų padaryta klaida, tai būtų atleistina. Bet dabar... Juk V. Romondas buvo ALDLD. kuopos susirinkime kovo 5 d., išdavė raportą, kaipo atstovas iš Rus. Šelpimo Konf., pranešdamas, kad yra rengiamas baudojų sušelpimui balius ir koncertas (dienos nepasakė). Svetainės, girdi, “dar nepaėmė, bet, manau, šį vakarą paimsim.” O J. Bulauka lyg netyčia įsišoko, sakdamas: “Jie (reiskia darbiečiai.— E. T.) žinojo, kad ant tos dienos yra rengiamas balius Rus. baudojų naudai, bet užbėgo mums už akių. Jeigu daro konkurencijas, tai ir darysime”.

Dabar kyla klausimas, kas užbėgo už akių? Romondas aiškiai pasakė, kad svetainė dar nepaimta, o darbiečių jau buvo ir skelbimai iškabinėta (pats J. B. rodydamas vieną savo “komradui” šaipėsi). Ir štai po šėių dienų pasirodo ir jų skelbimai.

Keistas tas gyvenimas. Kas vakar buvo geriausias, šiandien yra blogiausias; kas vakar buvo blogiausias, šiandien yra geriausias.

Paimkime pavyzdžiui Liaudies Chorą. Pirmiau buvo žiūrėta ir tą chorą kaip į niekam nevertą (iš darbininkiško atžvilgio) ir net kenksmingą augščiausiai idejai. Buvo net kalbama, kad jau laikas jį palaidoti, nes jį vadovavo žmonės, kurie yra atsilikę nuo gyvenimo, arba, teisingiau sakant, žmonės, kuriem viskas ir visi yra blogi.

Vėliaus choras palikta dievo valiai; kuriem buvo nepakentčiama ta politika chore, pradėjo jį apleist. Vienas iš jų (F.

(Usvėčius) kiais asila dalyvauti.” Bet jau ri! Net ir pradėjo ra niekuomet lejo (bent si iš vien Kovo 9 buvo kvies vo 18 d. Paryžiaus rvytiamas v rimtam apl tyčiota ir JACK LON

—Kartė bėse, kurių ūri tyliu, le žy man kai mas. Perėj per Baltaji ris sužeisda ūi žmonės lai ten kris ūžjus. Vis buvo nuklot ant kilnojin bėse, gaisdav ūy, krisdavo gramzdinami susikriusind ūzė savo k ūngarkaulius ūle nuklimpc persiskrosdav ūri, kad n ūdavo ir ta ūdau pašvės ūsaudyti, o ū juos bais ū...

—Žmoni ūsėdavo arb ūai ant to k ūrumu ir sird ūo geras žm ūo muidavo nu ūy pailsėti. ūgy, ar dat ūlkdavo savo ūsuzistas ūos žaidzos d ūspaisydavo, ū, nustrind ū. Jis gi l ūims ir pa ūs mudu gy ūme iš vien ūri broliai ūpanašiais ū ūt lūpų. N ūrges, tačiau ūskelti, kad ūrelai, būda ūnias basei ūs. Prieima ūngiam gyvi ūskutinių k ūip kad dar ūlias buvo n ūvėnų, kad j ūdavo net p ū Kuomet r ūogus, kuris ūsėdėmė a ūdu tuom t ūis mums s ūdu pažvelg ū tokio pas ūs, sugautus ūs buvova b ūes kalny v ūs, žmogus, ūho netaręs, ūnoje buvo

Usvėčius) pasakė: "Aš su to- kiais asilais nenoriu daugiau dalyvauti."

Bet jau dabar ir "asilai" ge- tri! Net ir pražilusios moterys pradėjo rašyti į jį, kurios gal niekuomet prie choro neprigu- lėjo (bent Lawrence). Jie vi- si iš vien prie "asilių".

Kovo 9 d. Liaudies Choras buvo kviestas dainuoti ant ko- vo 18 d. rengiamo paminėjimo Paryžiaus Komunos. Bet tas kvietimas visiškai buvo neimtas rimtam apkalbėjimui: tik pasi- tyti ir atmesta.

JACK LONDON.

Kruvinas Kerštas

Vertė P. M. B.—sys.

(Pabaiga.)

—Ar esi girdėjęs kada nors apie Kelią Ne- gyvų Arklį? — paklausė jis ir užsimasčiusiai pažvelgė į Fortuną, kuris galvos pakratymu da- vė suprasti, jog nežino. Jis pradėjo nerimauti dėl šio netikėto užtrukimo.

—Kartais būna susitikimų tokiose aplinky- bėse, kurių niekuomet negalima užmiršti, — tęsė Uri tyliai, lėtu balsu. — Ant Kelio Negyvų Arklį man kaip tiktai ir pasitaikė tokis susitikimas. Perėjimas su visais padargais '97 metais per Baltąjį Čiukurą buvo tokio perėjimo, ku- ris sužeisdamo kiekvieno žmogaus sielą. Nevel- ni žmonės tai vietai ir davė tokį vardą. Arkliai ten krisdavo, kaip uodai pirmiems šalčiam užėjus. Visas kelias nuo Skagakay iki Bennet'o buvo nuklotas arklų lavonais. Arkliai židavo ant kilnojimo tiltų, nuodindavosi kalnų viršu- bėse, gaisdavo nuo bado ežeruose; netekę pajė- gų, krisdavo negyvais kelyj; jie upėse skendo gramdinami ant jų sukrautų sunkenybių arba susikriusdavo į aštrias akmenines uolas; jie laužė savo kojas kalnų kriaušėse; nusilauždamo uogarkaulius, virsdami ragožiais pakalnėse; jie nuklimpdavo lūnuose, uždusdavo purvuose; persiskrodavo sau vidurius pelkėse ant stačiai atsikišusių rastigalių; jie būdavo varginami prie sunkaus darbo iki galutinio išsekimo, o po to žmonės juos nušaudavo ir vėl gryždavo linkui linkui, kad nusipirktų kitus. Dargi tankiausia- davo ir taip, kad žmonės nenorėdavo net tiek alko pašvesti, kad tuos nelaimingus gyvulius nušaudyti, o, nuėmę batus ir pasagas, palikda- juos baisiam likimui, kur jie ir užsibaigda-...

—Zmonių širdys ant Kelio Negyvų Arklį lysdavo arba likdavo kietomis, kaip akmuo. Ir tai ant to kelio aš susitikau žmogų, kuris kan- čiumu ir širdžia gali būti lygus Kristui. Tai bu- o geras žmogus. Laikė poilsio vidudienį, jis laimėdavo nuo savo arklų pakinkus, kad jie ga- lytų pailsėti. Jis mokėdavo penkiasdešimts ši- lėnų, ar daugiau, už centnerį šieno. Jis nusi- lkdavo savo drabužius ir pridėdavo nuo bal- so sužeistas savo arklų nugaras. Kitų arklų nepaisydavo, kuomet jų arkliai, netekę pasa- gų, nusitrindavo kanopas iki kruvinausių žaiz- dų. Jis gi būdavo praleidžia paskutinį dolerį žinims ir pasagoms. Aš visa tai gerai žinau, nes mudu gulėjome viename guolyj, valgyda- me iš vieno puodo ir likome artimais, kaip broliai tokioje vietoje, kur kiti patapdavo nepanašiais į žmones ir mirdavo su prakeiksmu net lūpų. Nežiūrint, kaip jis kada būdavo pa- garsas, tačiau visuomet būdavo pasirėngęs šakelėti, kad paliuosuti šiksną ar saspranštę. Peretai, būdavo, matant tas apie mus besikarto- jiančias baisenybes, jo akys paplūsdavo ašaro- sėms. Pereinant kalnų čiukurus, kuomet nelai- mingi gyvuliai prisiedavo piestu stoti ant paskutinį kojų ir kopti priešakinėmis taip. Jis kaip daro katės, kopdamas siena, — visas kalnas buvo nuklotas krūvomis lavonų ragožiais virtusių arklų. Ir ten, nepaisydamas tos pe- škos smarvės, visada su maloniu skatinimu, palaikydamas kritiškuose momentuose arkliai- saro tarbas, stovėdavo iki visa eilė nedasigau- vo sauginės vietos. Ir, jeigu kartais kuris nuklimpdavo purvan, tai jis sulaukydavo visą ka- ryvą, kad jį išėmus. Tokiuose atsitikimuose būdavo net pavojinga jam prištarauti...

Kuomet mes užbaigėm kelioną, tai tulas žmogus, kuris buvo nugaidinęs jau veik pen- kasdešimts arklų, nerėjo atpirti mūsų šiksnus. Jis tuom tarpu buvome galutinai išsiekioje. Jis mums siulė penkis tūkstančius dolerių. Jis du pažvelgėme į žmogų, besikreipiantį į mus tokio pasiūlyjimu, ir, pažūrėję į savo ark- nius, sugautus rytinėj dalyj Oregono kalnų, su- buvova besutinką, bet prisiminęs nuodingas kalnų viršūnes, perėjimus per uolų apla- s, žmogus, kurį aš pamėgau kaip brolį, nė žo- do netaręs, perskyrė arkliai į dvi grupes — vienoje buvo jis, kitoje mano — ir pažvelgė

PHILADELPHIA, PA.

Iš darbininkų judėjimo.

Pastaruoju laiku pas mus įsi- kūrė lietuvų "Apšvietos" rate- lis. Jo tikslas yra skieisti žai- rius melus apie Amerikos Darb. Part., kaip tai: A. D. P. redak- torius pabėgo, išdininkas su iš- du dingo, vienas N. Y. milio- nierius likosi priimtas į A. D. P., jau ir Bergeris (Soc. Part. lyderis) likosi priimtas ir t.t. Jis pranašauja, kad už 2 mė- nesių "Laisvė" išeis tik syki į savaitę. ALDL. 10-tos kp. koncerte, kuris įvyko 11 d. va- sario, šio ratelio nariai veltui dalino "Naujienas", einant pu- blikai namon. Pradėjus juok-

tis iš tų "revoliucionierių", kad jie taip toli "nuprogresavo", jie aiškinosi, kad girdi, už ke- lių savačių išeis mūsų laikraštis, tai tada "N." neplatinsis, bet dabar visgi reikia veikti. Jie taipgi skleidžia provokato- riškus lapelius, kuriuos parašo "bolševikų" grupė, ir juos su mielu noru skleidžia ne tik ei- liniai nariai, bet ir valdyba. Ta provokatoriška literatūra pasipiktina kiekvienas bent kiek protaujantis žmogus.

Vasario 26 d. A. D. P. Liet. Sek. 12 kp. turėjo lavinimosi susir. Nutarta diskutuoti te- ma: "Ar liet. darbininkai turi prigulėti prie A. D. P." Ma-

nėm, kad diskusijos bus labai karštos, nes buvo 6 ratelio na- riai. Žmonių buvo apie 70 Už A. D. P. kalbėjo 7 nariai. Iš opozicijos nekalbėjo nei vienas, nors pirmin. ir prašė, kad kas nors kalbėtų. Vienas iš rate- liečių kas 5 minutės bėgo pa- žiūrėti į gatvę, ar neateina jų vadas, kuris juos apgintų. Na- bagas, jis nežino, kad jų va- das paliko juos dievo apveiz- dai, išsikraustydamas iš Phila. Girdėjau, nuvyko į Brooklyną.

Kovo 5 d. buvo A. D. Part. 3-čio Distrikto konvencija. Pri- buvo 20 delegatų, atstovaujan- čių 800 narių. Apie 200 narių rinkimuose nedalyvavo; del ko- kių priežasčių, nežinia. Neda- lyvavo 3 vokiečių kuopos, 1 ang- lų ir 1 lietuvių. Iš delegatų raportų pasirodė, kad kuopos visur sparčiai auga. Iš centro informacijų būna užtekiniai: Washingtono delegatas rapor- tavo, kad del "Workerio" jie surinko aukų \$1,800. Laikraštis jiems labai patinka. Pra- vesta daug naudingų nutarimų. Išrinktas naujas pild. komit., kuris stengsis visus tarimus įvykinti gyveniman. Į pild. komitėtą įėjo 4 drg. iš A. L. A., 1 iš W. C. ir 1 geras mūsų pritarėjas.

J. Zanavikas.

ANGLISKOS KNYGOS

Norintieji pirkti angliskų knygų, reikalaukite mūsų naujo didelio ka- tologo, kuriame telpa daugybė žy- miausių anglų kalba knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus.

Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

RUSISKOS KNYGOS

Norintieji pirkti rusiskų knygų, reikalaukite mūsų naujo didelio ka- tologo, kuriame telpa daugybė žy- miausių rusų kalba knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus.

Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, aiškiai ir supran- tamai aprašo visą moteriš- kės lytinį gyvenimą ir su- teikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : : Kiekviena mergina ir jau- nikaitis, moteris ir vyras tu- ri būtina tai knyga turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apda- ryta. Kaina tik \$2.00. Piginis ir reikalavimų adresasuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų. Pradėk Dabar Pirkti MAGNOLIA ir STAR PIENĄ. Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant kitos leibelių pusės del paveik- slauto dovanų katalogo "Apsimoka Taupyti Leibelius"

VINGAS J. DAUNORA TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. BROADWAY NORTH 4TH GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

Pasitiasykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopuliariski

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujų ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, bėmiegis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma- guo, vidurių nendrino, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA. Veltui Patarimai ir Eksaminiacija. Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujų, šlapimo ir spaudulų iš- egzaminavimai yra daromi. Visas atliekamas geriausiasis prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsite pagelbėti, tai papakysiu. Dr. LEWIS. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

LAIVAKORTES ATPIGO!

TIKTAI \$104,85. Tūkstančiai lietuvių ir lietuvių gales Pigiariai ir Puikiausiai sugrįžti į Tėvyne per mūsų Didžiausią Lietuvišką Įstaigą, ant di- džiausių ir greičiausių keturkaminių laivų, tiesiog be persidimo!!!!

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU 136 East 42-dn St., Dept. L, NEW YORK, N. Y.

Jusu Silpni Nervai, Skystas Kraujas ir Nusilpnėjimas Kuno reikalauja Nuga-Tone

puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, Stiprius, Nuolatinus Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris. Nėra kita gyduolė lygi Nuga-Tone, nei viena "nėra taip gera" nei viena meduoliai tokiu rezultatu kaip šios. Tai yra labai lengva, įskaitama, todėl, kad Nuga-Tone yra sudėta iš natūralių sudedamųjų dalių, kurios yra vartojamos ir rekomenduojamos geriausių pasaulių gydytojų. Taip, jį gaunate natūraliu būdu iš vieno kaulo.

Nuga-Tone stimulates and strengthens the vital power. It is a valuable blood, nerve and health tonic. A combination of corrective and restorative agents, that has the high approval of Medical Science.

NUGA-TONE turi savybę daug padidinti nervų ir Gėlofina, kraujui. Be stiprių nuolatinų nervų ir raudono kraujo jį reikalauja turtingas ir išaugintas gyvenimas. Kiekviena dalis ir veiksmas kuno priklauso nuo nervų stiprybės ir veikimo. Pradėk šlaunies pratimus savo nervų sistema ir stipriai, visais padėis, vartokite Nuga-Tone. Jis greitai pamatysite savo senųjų sveikata, stiprumą ir sveikatą sugrąžinti. Jūs pajausite kaip naujas žmogus ir galėsite džiaugtis gyvenimo išnaiga. Nuga-Tone sustiprina ir stimuliuoja visus reikalingus kuno organus—širdį, skilvį, smegenis, kepenis, inkstus ir t.t. Suteikia gerą apetitą, padidina virškinimą, dūmka gera miegą, taktuoja natūralios grobų, sutarso cirkuliaciją, pradina gliuos nuo liežuviu, pradina normalų kvapą, pradina silvoro nesmagumas, kaip tai: skendinimas, švėtinis, kvėtinis, pasas ir panašūs nemalonus. Nudaikytis kėtos dūmės bet užsilaikytis Sveika-Tone tuojau. MŪSU ABSOLUTE GARANTUOJA. Kaina už Nuga-Tone yra \$1.00 už butelį (pats, visam mėnesiui gydymui, arba už butelį už \$5.00). Tik Nuga-Tone duoda (20) dienų ir jėgų bei nebuvo užgandintais pasiskindimais, supradintais kėtos gyduoliais ten kur prakitę ir skaudint savo neramus tuojau. Jis mudo, bet jį neduoda nei cento. Mes už tai sakome: Nuga-Tone turėdama visose gerose aptiekose toms pačioms sąlygoms ir garantijai. Prisusk Sį Kuponą Šiandien NATIONAL LABORATORY, 1303 S. Dearborn St., Chicago. Cerbišmieli—Čio rasti įkelti \$... už ką malonitį prisigyti man persiuntim, apmokėta, butelį Nuga-Tone. Vardas Adresas

OKULISTAS



J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamas Per MEDICINOS DAKTARĄ

Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadie- nius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ket- vergais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas- peth ir Flatbush. Iš daugū- mos kelias yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti na- mus, tai turėsite gerą progą pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprū- pintas kuogeriausai ir po prie- žiūra geriausio advokato. Taipgi aš paduodu visokios rūšies būznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kraučių dirbtu- ves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

LIEUVIŠS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums pabodo kitų fotografai- danas ir nesate užgandinti, kreipkitės pas mane, užtikrinu savo darbų užgandinti. Padėiu pareikšti vi- sojot įvairum. Kainos numatytos.



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA



146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me- chaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo- kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky- ti pilnai automobilių amato. Mes tu- rime 8 sistemas mokominių automo- bilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokime savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsis apie keturias savaites. Mes užtik- riname soferio "laisnius" ir sujie- kome vietą. Mokykitės gerą lietu- višką mokytojų. Lietuvis mokytojas ir instruktorius. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

372 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



GRABORIUS — UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Pasaundan Automobilių ir Karie- tas Vezeljons, Krikštynoms ir kitų pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 284 Front St., Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Streikas Rand Mokyklos Restorane.

Kovo 11 d. įvykusian A. C. W. of A. Joint Board'o susirinkimam atėjo maisto darbininkų unijos komisija ir nušvietė socialistinės Rand mokyklos restorano Cafeteria darbininkų streiką.

Šį restoraną Rand mokyklos valdyba užlaiko dėl pelno.

Keletas mėnesių tam atgal ponja Bertha H. Mailly vienam bendrame Cafeterijos valdybos ir darbininkų susirinkime pareiškė, kad pereinatis metais Cafeteria padarė įplaukų \$61,000 sumą, kurios 25 nuoš. tapo išmokėta darbininkams algomis. Vienok ponja Mailly nepasitenkino šia suma: ji užsigėdė padaryt dar didesnį pelną. Nežiūrint, kad pereinatis metais darbininkų algos kartą jau buvo apkramtytos, ponja Mailly, nenorėdama antru sykiu tiesioginiai sumažinti savo darbininkų algas, pasitarusi su Rand mokyklos valdininkų susirinkimu, kuriame dalyvavo ir A. C. W. of A. unijos generalis sekretorius Monat, uždarė Cafeteriją, išmesdama savo darbininkus į gatvę.

Šiems darbininkams bestreikuojant ir bepikietuojant, išėjo simpatijos streikan kiti Rand mokyklos darbininkai, priguolini priė Public Service Union.

Kovo 1 d. restoranas tapo atidarytas po kitu vardu ir su naujais darbininkais. Restorano valdyba sakosi, kad visi jos darbininkai yra Amerikos Darbo Federacijos Lokalo 1 nariai. Gi streikieriai sako, kad tai yra melagystė, nes A. D. F. Lokalas 1 gali duoti tikti "waite-rius", o restorano valdyba sako, kad šis lokalas aprūpino ją ir virtuvės darbininkais, kas būtų sulaužymu pačios A. D. F. taisyklių; jie tvirtina, kad restorane dirba neunijiniai darbininkai.

Kad apsaugojus savo streiklaužius, restorano valdyba, matomai, kreipėsi prie policijos, ir dabar policistai ir detektyvai saugoja socialistinę įstaigą nuo unijinių darbininkų. Restorano valdyba pradėjo skelbti, kad šioj įstaigoj jokio streiko nėra ir kad visos kalbos apie jį esą niekas daugiau, kaip tik komunistų pasakos.

Ši komisija pasmerkė kriaučių unijos generalį sekretorių Monatą už jo dalyvavimą šioj kovoj prieš unijinius darbininkus.

Monatas aiškinosi, kad jo veikimas su kalbama restorano valdyba yra jojo asmeniniu dalyku ir kad tas Joint Boardui neturėtų rūpėti. Jis užginčijo streikierių komisijos aiškinimo teisingumą. Anot jo, Rand mokyklos restoranas pereinatis metais turėjo įplaukų ne \$61,000, bet \$65,000, vienok iš šios įplaukų sumos ne tik kad nepadaryta jokio pelno, bet dar turėta nedatekliaus apie \$5,000. Norėta išrinkti komisija šio dalyko ištyrimui, bet Monato sekėjai dėjo visas pastangas, kad šis įnešimas būtų atmetas, kas jiems ir pavyko.

V. Cerniauskas.

Iš Prosininkų Lokalo Susirinkimo.

Pastarasis lietuvių prosininkų lokalo mėnesinis susirinkimas įvyko 9 d. kovo.

Delegatas Kalpokas pranešė, kad unijos svetainėj yra varoma vieša agitacija už kooperacijas, kurios jau ir įvyriasi.

Šis klausimas tapo paliktas bendram prosininkų ir kriaučių lokalo susirinkimui.

Prosininkų atstovas į Joint Boardą, d. Černiauskas, apart daugybės kitų dalykų, pranešė, kad assesmentų sumokėjimui paskirta 6 mėnesiai laiko.

Perskaitytas streikuojančių audėjų atsišaukimas, prašantis piniginės paramos. Nors lokalas pinigų turi labai mažai, bet visgi iš izdo paskirta \$25 ir susirinkime suaukota \$1, taigi bus pasiūsta streikieriams \$26. Į amalgameitų konvenciją, kuri tuoj įvyks Chicagoj, šio lokalo atstovais išrinkta draugai Černiauskas ir Kraucevičius.

P. Bukšnyš, Pros. Lok. Koresp.

Kriaučiai, Laikykimės Unijoj.

Kuomet vasario 21 d. kriaučių Joint Board'o susirinkime buvo perskaityta lietuvių kriaučių ir prosininkų rezoliucijos prieš assesmentus, tai iš 150 susirinkime dalyvavusių Joint Boardo narių tik vienas lietuvių atstovas stovėjo už rezoliucijas, aiškindamas, kas privedė lietuvių lokalus prie tokio nusistatymo assesmentų klausime: rezoliucijos nerado sau paramos pas kitų lokalo atstovus.

Tas susirinkimas davė aiškiai suprasti, kad jei lietuviai neatmainys savo nusprendžio, tai jie bus išskirti iš unijos eilių. Vienok lietuviai, abelnai, ir iki šiol laikosi savo nusprendžio. Ir kadangi aiškiai matosi, kad tuli žmonės bando išnaudoti šį lietuvių lokalo nusistatymą ištraukimui jų iš unijos, tai negalima į tą pastangą ramiai žiūrėti ir leisti jai sėkintis unijistuose, ir dargi iki šiol buvusiuose revoliucingiesniuose unijistuose; būtinai reikia šį klausimą plačiai diskutuoti.

Aišku, kad jei lietuvių lokalai neatmainys savo nusistatymo assesmentų klausime, tai jie bus išmesti iš unijos; jie bus priversti kovoti su fabrikantais atskirai, vjeni. Ar vienos tautos darbininkai, kovodami atskirai, gali sulošti svarbią rolę revoliuciniam darbininkų judėjime, ar bent savo kasdieninėje kovoje už smulkiuosius reikalavimus? Ne. Kiekviena darbininkų kova reikalauja bendro, tarptautinio fronto, jeigu norima, kad ta kova būtų ne mulkinimui darbininkų, bet atsiekimui to, už ką ji yra vedama. Net gi kova prieš unijos geltonąją biurokratiją reikalauja bendro fronto. Anaiptol negalima ją pabauginti ištraukimu revoliuciniai-samoningesnių vienetų iš jos įtakoj esančių organizuotų minių. Tas išėitų jai ant sveikatos. Tokios saužudystės mes neprivalome daseileisti. Kad padarius uniją tinkama revoliucinei kovai už pakeitimą kapitalistinės valstybės darbininkų valstybe, mes, draugai, privalome revoliucionizuoti ją iš vidaus, o ne iš lauko. Mes ne tik kad neprivalome assesmentų nusigandę bėgti iš unijos, bet privalome, būdami jos dalimi, reikalauti savo viršūnių, kad jos stengtųsi suvienyti vienon unijon visas adatos išdirbystės šakas, kad reikalui esant, lengvai galėtume išsukti generalį streiką ne vienoj industrijos šakoj ir ne vienam mieste ar valstijoje, bet visose industrijos šakose ir visoje šalyje. Tik esant tvirtai organizuotais tarptautiniai ir ant industrinio pamato galima būtų išvengti surišimo su rankų įvairiais kontraktais su fabrikantais.

Mašinerijos tobulinimasis nuolat išstumia po dalį darbininkų iš darbo. Bedarbių armijos didinasi. Bosai turi iš jos pasirinkti. Taip esant, su-

prantama, bosai gali lengvai mažinti darbininkams algas ir ilginti darbo dieną. Pažvelgkime į dabartinę audėjų kovą, kurių bosai nusprendė sumažinti algas ir paiginti darbo savaitę nuo 48 iki 56 valandų. Prieš juos šiandien yra atkreiptos visos kapitalistinės jėgos. Kas gali užginčyti, kad artimoj ateityj mums taipgi nepriešies susidurti su tomis pačiomis kapitalistinėmis jėgomis. Juk mūsų bosai nepasitenkina jau padarytu algų nukramtymu; jie vėl rengiasi daryti panašų žygį. Todėl mums reikia kuo labiausiai suglausti savo spėkas, kad tinkamai pasitikus savo priešą. Laukiama kovai mūsų unija turi būti stipri ir organizatyviai, ir piniginiai. Mūsų kovos pralaimėjimas atsilieptų ant mūsų simtą kartų sunkiau, negu dabartiniai assesmentai.

Šį assesmentų klausimą, draugai kriaučiai, mes privalome risti rimtai, be karščiavimosi.

Tiesa, sunkūs laikai, bedarbė. Bet gi reikia pasakyti, kad Joint Bordas neima staigaus žingsnio privertime mokėti assesmentus. Tam paskirta šeši mėnesiai laiko. Nuo nedirbančių nebus reikalaujama mokėt.

Sulyg Joint Boardo raportu, iki 11 d. kovo assesmentų suplaukė jau \$26,000. Atkartotiniai pabrėžiu, laikykimės unijoj ir veskime revoliucionizavimo darbą, skaitliniai dalyvaudami visose unijos įstaigose ir suvažiavimuose. Pasistengkime kuodaugiau siauti savo atstovų pasiūsti į Chicago konvenciją.

V. Černiauskas.

prantama, bosai gali lengvai mažinti darbininkams algas ir ilginti darbo dieną. Pažvelgkime į dabartinę audėjų kovą, kurių bosai nusprendė sumažinti algas ir paiginti darbo savaitę nuo 48 iki 56 valandų. Prieš juos šiandien yra atkreiptos visos kapitalistinės jėgos. Kas gali užginčyti, kad artimoj ateityj mums taipgi nepriešies susidurti su tomis pačiomis kapitalistinėmis jėgomis. Juk mūsų bosai nepasitenkina jau padarytu algų nukramtymu; jie vėl rengiasi daryti panašų žygį. Todėl mums reikia kuo labiausiai suglausti savo spėkas, kad tinkamai pasitikus savo priešą. Laukiama kovai mūsų unija turi būti stipri ir organizatyviai, ir piniginiai. Mūsų kovos pralaimėjimas atsilieptų ant mūsų simtą kartų sunkiau, negu dabartiniai assesmentai.

Šį assesmentų klausimą, draugai kriaučiai, mes privalome risti rimtai, be karščiavimosi.

Tiesa, sunkūs laikai, bedarbė. Bet gi reikia pasakyti, kad Joint Bordas neima staigaus žingsnio privertime mokėti assesmentus. Tam paskirta šeši mėnesiai laiko. Nuo nedirbančių nebus reikalaujama mokėt.

Sulyg Joint Boardo raportu, iki 11 d. kovo assesmentų suplaukė jau \$26,000. Atkartotiniai pabrėžiu, laikykimės unijoj ir veskime revoliucionizavimo darbą, skaitliniai dalyvaudami visose unijos įstaigose ir suvažiavimuose. Pasistengkime kuodaugiau siauti savo atstovų pasiūsti į Chicago konvenciją.

V. Černiauskas.

ŠELPKITE RUSI. JOS BADAU. JANČIUS ŽMONES.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.—Kanklių Orkestros susirinkimas įvyks seredoj, 15 d. kovo, po num. 803 Driggs Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Po susirinkimui bus ir pamokos. Todėl visi nariai atsineškite ir instrumentus. Org. S. K. Laurinaitis.

PRANEŠIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J.—Tarptautinis Rusijos baduolių šelpimo komitetas rengia prakalbas parinkimui aukų baduoliams, kurios įvyks 26 d. kovo, pradėlant 2 val. po pietų, G. Pauzenc svetainėj. Bus net trys kalbėtojai — lietuviai, rusai ir lenkas. Geistina, kad visi vietos lietuviai dalyvautų šiose prakalbose.

DETROIT, MICH.—Am. Darbin. Partijos Liet. Sekcijos 8 kp. susirinkimui yra laikomi kas pirmą pėnyčią kiekvieno mėnesio, 7:30 val. vakare, ir kas trečias nedėdienis kiekvieno mėnesio, 12 val. diena, House of the Masses, 2101 Gratiot Ave.

Visi nariai privalo būti. Taipgi atsineškite ir naujų draugų prisirašyti.

Sekr. L. Morkunas.

PARDAVIMAI

FARMOS! FARMOS! Turiu daugybę didelių ir mažų farmų ant parduotuvės. Tos farmos randasi New Jersey valstijoje netoli Newarko ir New Yorko ir prie upių ir šaltinių. Platensiu giniu galite klausyti laikais Atvažiavusiams, kuris nusipirks farma, sugrąžinsiu kelionės lėšas, nedaugiau \$20. MIKE CHURINSKY, Box 46, Sand Brook, N. J. (50-66)

PARSIDUODA groserio, saldinių, cigary, cigarečių ir tabako krautuė. Biznis labai gerai išdirbtas ir vieta apgyventa lietuviams, rusais ir lenkais. Priežastis parduavimui — savininkas išvažiuoja Lietuvon, todėl ir parsiduoda visai pigiai. Atsišaukite greitai šiuo adresu: J. Rimkus, 28-26 Lawrence St., Hartford, Conn. (58-63)

FARMOS! FARMOS! Puikiausias ir geriausias farmos tarpe 900 lietuvių ūkininkų už pigiausią kainą. Žemė gera ir derlinga. Tokios progos dar niekad nebuvo: įmokė kiek gali, o likusius, mokesi kaipi randa. Kreipkitės Lietuvosian Farmer Association 2141 West 24th St., Chicago, Ill. (62-64)

PASIRANDAVOJA geras kambarys del vieno vyro, kam reikalingas kambarys, kreipkitės šiuo adresu, bet tiktai vakarais. 602 Grand St., ant antrų lubų, Brooklyn, N. Y.

PRAKALBOS APIE SUDNĄ DIENĄ

Bėgyje vieny metų šita įlinksmoji žinia padarė sau kelią daugiau negu trisdešimtis kalbose ir šitas pamokslas yra apsaukomas milijonams žmonių visose žemės dalyse. "Milioni Dabar Gyvenančių Nebemirs!" Nekuris pasakys: "Kas girdėjo apie tokį pastebėtiną daiktą?" Taip sakė pajauokėjai Noako laikuose: jie niekad nebuvo matę lietaus — nežiūrint to tvanas atėjo paskirtu laiku, nesivėlino. Prisiartino laikas, kuriame "Milioni dabar gyvenančiųjų nebemirs" — niekadoms mirs — bet turės nesibaigiamą gyvenimą čia ant žemės ir eis vieškeliu teisybės prie pilnos tobulybės kūno, proto, ir charakteriaus, eis išvien su savo mylimais, kurie prisikėlė ir sugrąžo iš kapų. Tada kaip Dievo Karalystė bus pilnai įsteigta žmonija ilgiau nesibijos nė ligos, nė susižaidimu, nė senų amžiaus; nereikės bijotis kad kas neatimtų jiems jų namus, ar jų mylimus, arba jų gyvastį; nebus daugiau vargo nė asarų nebebus.

"MILIONI DABAR GYVENANČIŲJŲ NEBEMIRS!"

Gali būti, kad tu esi vienas iš tų, kurie nebemirs. Todėl ateik ir pasiklausyk kokius prirodymus turi šitie stebuklingi dalykai. Atėjęs gausi liudijimų vieną po kito, prirodymų bus tiek ir tiek; iš Biblijos, iš istorijos, iš pasaulinio mokslo — jie bus tokie, kurie tiks jūsų širdžiai ir protui. Juos gausite žemiau paduotu antrašu.

Ketverge, Kovo-March 16-tą dieną

Pradžia 7:30 val. vakare.

NEW PLAZA SALĖJE

Kampas Grand ir HavemeyerSts., Brooklyn, N. Y.

Kalbės S. BENECKAS iš Chicagos

Prakalbos rengiamos po vadovyste Tarptautinio Biblijos Studentų Susivienijimo, kurį suorganizavo neseniai buvęs Pastorius Russellis. Teisėjas Rutherford, iš New Yorko, Prezidentas.

IZANGA LIUOSA.

NERA KOLEKTOS.

BAMBINO advertisement featuring an illustration of a woman and child, and text promoting baby products and a clinic in Brooklyn.

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVISKA VAISTINYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI LIETUVA KELIONĖ PER HAMBURGA, PILAVĄ ARBA LIEPOJŲ. VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurios galimas pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartinėmis krito laika.

REIKALINGA LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atsinaujina senais ir kraujuojais ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu.

UZLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS. Nėpasivėluokite. Išgaminuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagelba X-Ray. Sudedu naujus po vieną atskirai ir pe kelis iš eilės už gana prieinamą kainą.

DR. DAVID WOLF DENTISTAS 140 SANDS STREET Ant Viršaus Restorano BROOKLYN, N. Y.

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduotuvės mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvių ligų. 50c. pakelis. PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.